
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ" 
МЕЮЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА

МИНЗЭЛЭ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
"МЭГАРИФ БУЛЕГЕ" 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

уз. Тукая, д. 13, г. Мензелинск, 423700 Тукан ув , 13 н к а у З :  М щ ал эш , 423700

Тел.: (85555) 3-19-05. факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo.mnz@ tatar.m, сайт: edu .ta tau u  merizebnslc гоо

ПРИКАЗ

18.08.2020г. №  300

Об утверждении плана работы по развитию системы дошкольного образования в 
условиях реализации федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования на 2020-2021 учебный год

В целях развития системы дош кольного образования М ензелинского 
муниципального района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.У твердить прилагаемый план работы  по развитию  системы дош кольного 
образования в условиях реализации федерального государственного образовательного 
стандарта дош кольного образования на 2020-2021 учебны й год (Приложение!.).

2.Рекомендовать руководителям  М БДОУ М ензелинского муниципального 
района, организовать работу по реализации плана работы  по развитию  системы 
дош кольного образования в условиях реализации федерального государственного 
образовательного стандарта дош кольного образования на 2020 - 2021 гг.

3. Контроль за исполнением настоящ его приказа возложить на главного 
специалиста М КУ  «О тдел образования» М ензелинского муниципального района 
Голякову Т.А.

Руководитель Л.В.Петраев



Приложение № 1

к приказу МКУ «Отдел Образования» 
Мензелинского муниципального 

района РТ от 18.08 2020г. № 300

План
работы по развитию системы дошкольного образования в условиях реализации федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования на 2020-2021 учебный год

Направления мероприятий Сроки ОУ Ответственные Ожидаемые
результаты

1. Регламентация деятельност] 
Организационно -  ст

я отдела образования и образовательных учреждений района. 
руктурные изменения в системе образования района

Анализ и предоставление государственной 
статотчетности по утвержденным формам 

(85-К, 1-МУ, 85-УП)
Декабрь - 

январь

МКУ «ОО» 
ДОУ

Гл. специалист, 
Руководители ДОУ

Методические
материалы,
инструментарий

Результаты деятельности образовательных 
организаций и управления образования:

Ежегодно МКУ«ОО» 
ДОУ

Гл. специалист, 
Руководители ДОУ

Методические
материалы,
инструментарий

Состояние дошкольного образования на начало 
учебного года

Сентябрь МКУ «ОО» Гл. специалист, 
Руководители ДОУ

Методические
материалы,
инструментарий

пицинумеитивзаР2. гльной системы управления качеством образования 
ониторинговые исследования

Мониторинг охвата детей дошкольным образованием Ежемесячно МКУ «ОО» 
ДОУ

Гл. специалист, 
Методист 

Руководители ДОУ

АИС «Электронный 
детский сад» 

Отчёт
Мониторинг обеспеченности детей дошкольного 

возраста местами в МБДОО
Ежемесячно МКУ «ОО» 

ДОУ
Гл. специалист, 

Методист 
Руководители ДОУ

АИС «Электронный 
детский сад» 

Отчёт
Мониторинг готовности детей к школе Октябрь,

Май
МКУ «ОО» 

ДОУ
Гл. специалист, 

Методист
Сводная информация



Руководители ДОУ
Мониторинг деятельности базовых (опорных) 

площадок по направлениям
Ежемесячно МКУ «ОО» 

ДОУ
Гл. специалист, 

Методист 
Руководители ДОУ

Сводная информация

Мониторинг деятельности ДОУ (рейтинг) май МКУ «ОО» 
ДОУ

Гл. специалист, 
Методист 

Руководители ДОУ

Сводная информация

Мониторинг эффективности организации 
воспитательно-образовательного процесса в рамках 

реализации программы по обучению детей двум 
государственным языкам РТ

Февраль МКУ «ОО» 
ДОУ Руководители ДОУ

Сводная информация

2. Контроль за исполнением документов 
Нормативные акты Мензелинского муниципального района

Положение об организации учета детей, подлежащих 
обязательному обучению по общеобразовательным 

программам дошкольного общего, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования на 
территории Мензелинского муниципального района

РТ

В течение 
учебного 

года

ДОУ Гл. специалист, 
Методист

Руководители ДОУ

Сводная информация

Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Постановка на учет и 

зачисление детей в образовательные организации, 
реализующие основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)» 
в Мензелинском муниципальном районе РТ

В течение 
учебного 

года

МКУ «ОО» Гл. специалист, 
Методист

Методические
материалы

Организация приема воспитанников в ДОУ. 
Безопасность образовательного процесса

Ежегодно,
Сентябрь

МКУ «ОО» Гл. специалист, Методические
материалы

Итоги летней оздоровительной кампании 
Комплектование, тарификация, штатные расписания. 
Согласование тарификационных списков, штатных 
расписаний

Ежегодно,
Сентябрь

МКУ «ОО» Гл. специалист, Методические
материалы

3. Совещания руководителей 
-дошкольных образовательных организаций

1. Организация работы по дополнительному 
образованию
3. Итоги комплектования на новый учебный год.

Сентябрь
МКУ «ОО» 

ДОУ Гл. специалист, 
Методист

Координация работы 
ДОУ



Анализ наполняемости групп.
4. Состояние управленческой деятельности и 
методической работы в ДОО в соответствии с ФГОС. 
Оказание методической помощи (сельские МБДОУ)
5. Активизировать работу по участию в проектах.

Руководители ДОУ

1.Подготовка образовательных учреждений к новому 
отопительному сезону.
2. Аттестация педагогических и руководящих кадров в 
учебном году.
3. Организация работы базовых площадок
4. Продолжение работы по организации питания детей 
в ДОУ.
5. Организация работы по ОТ и ТБ в ДОУ.
6.Работа по обеспечению преемственности 
дошкольного и начального образования.
7.Система работы по обучению детей двум 
государственным языкам

Октябрь
МКУ «ОО» 

ДОУ Гл. специалист, 
Методист 

Руководители ДОУ

Координация работы 
ДОУ

1. О результатах мониторинга реализации учебно­
методического комплекта по обучению двум 
государственным языкам Республики Татарстан в 
сельских МБДОУ (по итогам выхода в МБДОУ). Итоги 
мониторинга организации деятельности детских садов 
и групп с воспитанием и обучением на татарском 
языке.
2.Итоги проверки адаптации первоклассников.
3. Состояние очередности в МБДОУ.
4. Анализ работы сайтов МБДОУ.

Ноябрь МКУ «ОО» 
ДОУ Гл. специалист, 

Методист

Руководители ДОУ

Координация работы 
ДОУ

1. Об итогах Конкурса «Конкурса воспитатель года»
2.Работа по охране жизни и здоровья детей в зимний 
период. Обеспечение безопасности проведения 
новогодних мероприятий.
З.Организазия и проведение новогодних утренников в 
дошкольных учреждениях. Оформление ДОУ к 
Новому году. Соблюдение техники безопасности при 
проведении мероприятий.
4.Подготовка отчетов по муниципальным заданиям.

Декабрь МКУ «ОО» 
ДОУ Гл. специалист, 

Методист

Руководители ДОУ

Координация работы 
ДОУ



1.Исполнение бюджета и формирование бюджета на 
год.
2.Анализ выполнения норм питания в МБДОУ за год.
3.Итоги Рейтинга ДОУ

Январь МКУ «ОО» 
ДОУ Гл. специалист, 

Методист

руководители ДОУ

Координация работы 
ДОУ

1. О работе базовых детских садов
2.Анализ участия ДОУ в различных конкурсах. 
Итоги Конкурса «Зеленый огонек».
3. Об итогах мониторинга инновационной 
деятельности в ДОУ.

Февраль МКУ «ОО» 
ДОУ Гл. специалист, 

Методист

Руководители ДОУ

Координация работы 
ДОУ

1.Итоги аттестации педагогических и руководящих 
работников МБДОУ.
2.Усиление пожарной безопасности и 
антитеррористической защищенности в ДОУ в 
весенне-летний период.
З.Эффективность управленческой деятельности в 
МБДОУ.

Март МКУ «ОО» 
ДОУ Гл. специалист, 

Методист

Руководители ДОУ

Координация работы 
ДОУ

1.0 профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма в МБДОУ.
2 .0  результатах мониторинга раннего проф. 
ориентационной работы
3.Выполнение мониторинг посещаемости по МБДОУ
4.Работа с нормативно-правовой документацией ДОУ, 
локальными актами.
5. Проблемы и перспективы работы педагогов по 
национальному образованию
6. Об итогах мониторинга сайтов ДОУ
7. О комплектовании дошкольных образовательных 
учреждений на новый учебный год

Апрель МКУ «ОО» 
ДОУ Гл. специалист, 

Методист

Руководители ДОУ

Координация работы 
ДОУ

1. О годовом планировании деятельности МБДОУ на 
новый учебный год.
2.Мониторинг РМО
3. Итоги Мониторинга готовности выпускников ДОУ к 
школе

Май
МКУ «ОО» 

ДОУ Гл. специалист, 
Методист

Руководители ДОУ

Координация работы 
ДОУ



1. Анализ участия ДОУ в муниципальных и 
республиканских конкурсах за учебного года.
3. Итоги работы базовых детских садов за учебный 
год. Перспективы на следующий учебный год.
5. Подведение итогов рейтинговых исследований 
(оценка образовательных учреждений).

Июнь -  июль МКУ «ОО» 
ДОУ Гл. специалист, 

Методист

Руководители ДОУ

Координация работы 
ДОУ

1.О готовности ДОУ к новому учебному году. Август МКУ «ОО» Координация работы
2.Противопожарное состояние МБДОУ. ДОУ Гл. специалист, ДОУ
З.План работы МКУ «ОО» на учебный год. Методист
Перспективы.
4.Анализ работы сайтов МБДОУ в летний период. Руководители ДОУ

4. Осуществление контроля и надзора в сфере образования
Комплексное изучение деятельности администрации ОО

Состояние управленческой деятельности и Декабрь МБДОУ №10 Гл. специалист,
методической работы, выявление и изучение опыта Февраль МБДОУ №6 Методист Организационно-
работы городских ДОУ методическое

Руководители ДОУ сопровождение
Состояние управленческой деятельности и Октябрь В .Такерменский Гл. специалист, Организационно-
методической работы, выявление и изучение опыта куст Методист методическое
работы сельских ДОУ Апрель Старомазинский сопровождение

куст Руководители ДОУ

5. Районный методический совет
Методическое сопровождение муниципальных РМО Ежемесячно МКУ «ОО» Методист Руководители План-график

по направлениям ДОУ методического
сопровождения

б.Деятельность районных методических объединений
РМО ФГОС / старших воспитателей
РМО педагогов логопедов, психологов
РМО музыкальных руководителей
РМО инструкторов физического воспитания
РМО воспитателей по обучению детей татарскому и родному языку
РМО воспитателей групп раннего возраста
РМО воспитателей младших и средних групп
РМО воспитателей старших и подготовительных к школе групп



- Совещание методического совета
- «Задачи и основные направления методической 
работы РМО»
- «Координация деятельности РМО старших 
воспитателей на 2020-2021 учебный год»

Сентябрь МБДОУ Методист , руководители 
РМО

методическое
сопровождение

Круглый стол. «Проектная деятельность с детьми 
дошкольного возраста»

Ноябрь МБДОУ Методист , руководители 
РМО

методическое
сопровождение

Круглый стол. Ранняя профориентационная работа Декабрь МБДОУ Методист , руководители 
РМО

методическое
сопровождение

Рабочая группа. «Преемственность в работе 
педагогов, реализующих уровни дошкольного и 
начального общего образования»

Февраль МБДОУ Методист , руководители 
РМО

методическое
сопровождение

Единый методический день. «Итоги работы РМО за 
2020-2021 учебный год»

Апрель /май МБДОУ Методист , руководители 
РМО

методическое
сопровождение

7. Семинары

-Организация районных, зональных , региональных 
семинаров-практикумов:

Методист

Руководители ДОУ 
Педагоги ДОУ

Обобщение опыта 
работы публикация 
на сайте,

методические
материалыИз опыта работы по созданию развивающей 

предметно пространственной среды в группах в 
соответствии с ФГОС дошкольного образования

Октябрь М БДОУ№1 Методист 
Руководители ДОУ 
Педагоги ДОУ

Презентация опыта работы с детьми Декабрь МБДОУ №2 Методист 
Руководители ДОУ 
Педагоги ДОУ

Организация развивающей предметно­
пространственной среды в рамках реализации 
основной образовательной программы дошкольного 
образования в части, формируемой участниками 
образовательных отношений

Февраль МБДОУ №3 Методист 
Руководители ДОУ 
Педагоги ДОУ

«Современные технологии: организация обучения 
дошкольников в культурных практиках»

Октябрь МБДОУ №5 Методист 
Руководители ДОУ 
Педагоги ДОУ



Первый опыт. «Познавательно-исследовательская 
деятельность как средство интеллектуального развития 
дошкольников»

Ноябрь МБДОУ №7 Методист 
Руководители ДОУ 
Педагоги ДОУ

«ФГОС дошкольного образования. Народное 
творчество в культурных практиках»

Март МБДОУ №8 Методист 
Руководители ДОУ 
Педагоги ДОУ

Экологическое воспитание Апрель МБДОУ №10 Методист 
Руководители ДОУ 
Педагоги ДОУ

«Современные образовательные технологии в 
реализации преемственности ФГОС дошкольного и 
начального образования»

Февраль МБДОУ №11 Методист 
Руководители ДОУ 
Педагоги ДОУ

-Участие в зональных, региональных, 
республиканских семинарах, конференциях

МБДОУ

8.Районные конкурсы среди образовательных учреждений
Муниципальный конкурсный отбор 
-«Подготовка к новому учебному году» 

-«Лучший участок детского сада»

Ежегодно,
август

МБДОУ Гл. специалист МКУ ОО Освещение 
образовательных 
событий в сфере 
дошкольного 
образования

Августовская конференция педработников 
-воспитателей

Ежегодно,
август 8

%У 
У

 
О

О
 

Д
Д

 
Б

Б

Методист МКУ ОО, 
МБДОУ
Педагоги и воспитанники 
ДОУ

Освещение 
образовательных 
событий в сфере 
дошкольного 
образования

«Лучший проект профориентационной работы в 
детском саду» 

в 2020- 2021 учебном году

Октябрь МБДОУ №5 Методист МКУ ОО, 
Педагоги и воспитанники
ДОУ

Освещение 
образовательных 
событий в сфере 
дошкольного 
образования

Конкурс профессионального мастерства творческих 
работ «Дорога Без опасности» среди педагогов ДОУ
- муниципальный этап
- республиканский этап

Ежегодно,
Сентябрь

М БДОУ№1 Методист МКУ ОО, 
МБДОУ

Педагоги и воспитанники
ДОУ

Освещение 
образовательных 
событий в сфере 
дошкольного 
образования

Муниципальный этап «Международного Ежегодно, МБДОУ №4 Методист МКУ ОО, Освещение



литературного конкурса чтецов Джалиловские чтения» 
среди воспитанников ДОУ
- муниципальный этап
- республиканский этап

Октябрь

Февраль

МБДОУ

Педагоги и 
воспитанники ДОУ

образовательных 
событий в сфере 
дошкольного 
образования

-Районный конкурс «Синяя птица»

- участие в районном конкурсе «Созвездие»

Ежегодно,
Ноябрь

Март

МБДОУ №10 Методист МКУ ОО, 
МБДОУ

Педагоги ДОУ

Освещение 
образовательных 
событий в сфере 
дошкольного 
образования

«Воспитатель года» 
-муниципальный этап 
-зональный этап

Ежегодно,
Декабрь

Февраль

МБДОУ №3 Методист МКУ ОО, 
МБДОУ

Педагоги ДОУ

Освещение 
образовательных 
событий в сфере 
дошкольного 
образования

Конкурс профессионального мастерства среди 
воспитателей и дошкольных образовательных 
организаций Республики Татарстан по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма

Ежегодно,
Январь

МБДОУ №11 Методист МКУ ОО, 
МБДОУ

Педагоги ДОУ

Освещение 
образовательных 
событий в сфере 
дошкольного 
образования

Районный конкурс по робототехнике 
«Икаренок»

Ежегодно,
февраль

МБДОУ №10 Методист МКУ ОО, 
МБДОУ

Воспитанники ДОУ

Освещение 
образовательных 
событий в сфере 
дошкольного 
образования

Олимпиада по ФЭМП Ежегодно,
Март

МБДОУ №4 Методист МКУ ОО, 
МБДОУ

Воспитанники ДОУ

Освещение 
образовательных 
событий в сфере 
дошкольного 
образования

Олимпиада по развитию речи среди воспитанников
ДОУ

Ежегодно,
Апрель

МБДОУ №11 Методист МКУ ОО, 
МБДОУ

Освещение 
образовательных 
событий в сфере 
дошкольного 
образования

Олимпиада по экологическому воспитанию Ежегодно,
Май

МБДОУ №10 Методист МКУ ОО, 
МБДОУ

Освещение
образовательных



событий в сфере
дошкольного
образования

Акция «Эковесна» 
«Эколидер» 
Республиканский этап

Ежегодно,
Апрель
Май

МКУ ОО Методист МКУ ОО, 
МБДОУ

Освещение 
образовательных 
событий в сфере 
дошкольного 
образования

Конкурс Творческих работ посвященные ВОВ, Май МБДОУ Методист МКУ ОО, 
МБДОУ

Освещение 
образовательных 
событий в сфере 
дошкольного 
образования

Районное мероприятие «Счастливое детство» Ежегодно,
июнь

МБДОУ Методист МКУ ОО, 
МБДОУ

Освещение 
образовательных 
событий в сфере 
дошкольного 
образования

Участие во всероссийском конкурсе «Образцовый 
детский сад»

Ежегодно МБДОУ Методист МКУ ОО, 
МБДОУ

Освещение 
образовательных 
событий в сфере 
дошкольного 
образования

9. Работа с общественными организациями («Ак калфак»)
Муниципальный этап «Татар кызы-2020» среди 
воспитанников ДОУ

Сентябрь МБДОУ №11 Методист МКУ ОО, 
МБДОУ

План взаимодействия

муниципальный конкурс профессионального 
мастерства для татароязычных воспитателей «Туган 
телем -иркэ гелем» - «Родной мой язык -  нежный мой 
цветок 2020 »

Ежегодно,
март

МБДОУ №2 Методист МКУ ОО, 
МБДОУ

План взаимодействия

Районное мероприятие «Эбиемнен сандыгы» Ежегодно,
ноябрь

МБДОУ №2 Методист МКУ ОО, 
МБДОУ

План взаимодействия

0. Участие в грантах, проектах
Участие в проектах «Лукойл», «Татнефть» Ежегодно МБДОУ Методист МКУ ОО, 

МБДОУ
Республиканский конкурс «Билингвальный детский 
сад»

Ежегодно МБДОУ Методист МКУ ОО, 
МБДОУ



11. Развитие системы семейного воспитания
Поддержка и развитие родительских общественных
формирований
«Совет отцов»

Ежегодно МБДОУ Методист МКУ ОО, Обобщение и 
распространение 
опыта работы ДОУ

Реализация проекта «Семьеведение» Ежегодно МБДОУ МБДОУ Обобщение и 
распространение 
опыта работы ДОУ

Проведение спортивных, праздничных мероприятий Ежегодно МБДОУ Методист МКУ ОО, Обобщение и 
распространение 
опыта работы ДОУ

Повышение психолого-педагогической грамотности 
родителей

Ежегодно МБДОУ МБДОУ Обобщение и 
распространение 
опыта работы ДОУ

12. Рекомендуемые для ДОУ по проведению образовательных события ( Министерство просвещения РФ, Календарь образовательных 
событий на 2020/21 уч.год № ВБ-1164/04 от 29.05.2020)

Наименование событий
Время
Сентябрь

День знаний 1 МБДОУ Освещение 
образовательных 
событий в сфере 
дошкольного 
образования

Неделя безопасности 2-8 МБДОУ
День работника дошкольного образования 27 МБДОУ

Октябрь
День гражданской обороны 2 МБДОУ
Всемирный день защиты животных 4 МБДОУ
Международный день учителя 5 МБДОУ
Всероссийский урок «Экология и энергосбережение» 
#Вместе ярче

16 МБДОУ

Ноябрь
День народного единства 3-4 МБДОУ
День матери 26 МБДОУ

Декабрь
Международный день инвалидов (Акция #Мархамэт) 3 МБДОУ
Новый год 25-31 МБДОУ

Февраль
Международный день родного языка 15-21 МБДОУ
День защитника отечества 23 МБДОУ

Март



Международный женский день 8 МБДОУ
Всероссийская неделя детской и юношеской книги 23-29 МБДОУ

Апрель
День космонавтики 12 МБДОУ
День пожарной охраны .Тематический урок ОБЖ 30 МБДОУ

Май
День Победы в ВОВ 7 МБДОУ
Международный день семьи 15 МБДОУ

Июнь
Международный день защиты детей 1 МБДОУ
День русского языка -Пушкинский день России 6 МБДОУ
Всемирный день окружающей среды 5 МБДОУ
День России 11 МБДОУ
День памяти и скорбий 22 МБДОУ

13. Взаимодействие со средствами массовой информации , освещение различных направлений образовательной деятельности в 
условиях реализации ФГОС дошкольного образования

14. Кадровое обеспечение
Обеспечение повышения квалификации руководителе й 
и педагогов дошкольных образовательных учреждений

Ежегодно МБДОУ План-график

Обеспечение профессиональной переподготовки 
педагогов

Ежегодно МБДОУ План -график



План работы базовых площадок по осуществлению методического сопровождения 
и оказанию методической помощи их деятельности 

на 2020-2021 уч. г.

Утверждаю:
Руководитель МКУ «Отдел образования» 
Мензелинского муниципального района РТ 
Введено в действие приказом 
№ 131 от 03.09.2020

Л.В. Петраев

Тема:

Создание в детском саду системы интегративного образования, реализующего право каждого ребенка на качественное и доступное 
образование, обеспечивающее равные стартовые возможности для полноценного физического и психического развития детей.
Цель:
Продолжать работу по созданию системы по совершенствованию воспитательно-образовательной деятельности, прикрепленных к базовому
детскому саду дошкольных образовательных организаций
Задачи:

1. Анализ и совершенствование воспитательно-образовательной деятельности, прикрепленных к базовому детскому саду дошкольных 
образовательных организаций (далее -  ПДОУ)

2. Организация методического сопровождения образовательного процесса в ПДОУ
3. Повышение управленческих компетенций у руководителей ПДОУ.
4. Повышение профессиональных компетенций у педагогов ПДОУ
5. Транслирование опыта практических результатов профессиональной деятельности педагогов ДОУ



План работы
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида№1 «Нефтяник»

№ мероприятия сроки участники место проведения ответственный
1 Составление плана работы базового детского сада август Педагогический

коллектив
МБДОУ№1 Заведующий ДОУ, 

стар. воспитатель
2 Круглый стол «Подготовка и оформление 

документации в группах
сентябрь Заведующие ДОУ.

ст.воспитатель 
Атряклинский д/с, 
Кзыл-Т юбякский, 
Т ат. Мушугинский, 
Калтаковский д/с

МБДОУ№1 Заведующий ДОУ, 
стар. воспитатель

3 Педагогический совет по теме: «использование 
современных технологий в построении партнерских 

взаимоотношений - ребенок-семья-ДОУ»; 
Выставка «Портфолио группы» - как способ 

фиксирования, накопления и оценки достижения 
воспитанников.

февраль Педагогический 
коллектив, 

Адтряклинский д/с, 
Кзыл-Т юбякский, 
Т ат. Мушугинский, 
Калтаковский д/с

МБДОУ№1 Ст.воспитатель 
Архипова Л.Л.;

4 Проектная деятельность «Нравственно­
патриотическое воспитание детей через знакомство 

с родным краем»

апрель Заведующий ДОУ, 
стар.воспитатель, 

воспитатели сельских 
д/с

МБДОУ№1 Воспитатели

5 Выставка материалов по правовому воспитанию 
дошкольников;

Тренинг «Проблема насилия в жизни ребенка»; 
Работа с почтовым ящиком «Ваш вопрос -  наш ответ»

апрель Педагогический 
коллектив 

Адтряклинский д/с, 
Кзыл-Т юбякский,

МБДОУ№1 Заведующий ДОУ, 
стар.воспитатель; 

педагог -  психолог

6 Мониторинг готовности к школьному обучению; 
Ярмарка достижений педагогов и их воспитанников 

в 2019-2020 учебном году

май Заведующий ДОУ, 
воспитатели, 

заведующие сельс. д/с

МБДОУ№1 Заведующий ДОУ, 
стар.воспитатель; 
педагог-психолог.

План работы
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

общеразвивающего вида «Детский сад №2 «Алтынчеч»



Направление деятельности Содержание
деятельности

Сроки Ответственны
й

Планируемый

результат
1.Диагностико-аналитическое Обновление базы данных по педагогическим кадрам Определение состояния кадровых

• Сведения о 
педагогических 
работниках ОУ

2 раза в год Заведующий 

Усова РФ .

Старший

процессов

Прогнозирование и планирование 
работы по повышению квалификации 
педагогов,

• Сведения об 
участии 
педагогов в 
мероприятиях

На 01 января 

На 01 июля

воспитатель 

Валеева А.З.
Развитие условий для 
самообразования,

Организация деятельности МО, 
творческих групп

• Карта учета 
повышения 
квалификации

1 раз в год на 
01 сентября

2.Мотивационное Определение 
мониторинговых 
показателей развития 
кадрового потенциала 
ОУ

1 раз в год на 
01 сентября

Старший
воспитатель

Валеева А.З.

Система мониторинга деятельности 
педагогов

3. Планирование мероприятий Обучение по образовательным программам повышения квалификации педагогов:
Ахметова Алсу 
Назифовна - 
воспитатель

По плану ИРО 
РТ в 2020 г.

Заведующий 

Усова РФ .

Старший
воспитатель

Валеева А.З.

Повышение квалификации, 
положительное изменение 
качественных показателей труда

Профильные и индивидуальные консультации, педсоветы
Индивидуальные 
консультации по

1 раз в квартал Старший Развитие условий для 
самообразования, Положительное



темам
самообразования

воспитатель 

Валеева А.З.

изменение качественных показателей 
труда

Участие педагогов в 
районных 
методических 
объединениях , темы 
методических часов 
на 2020-2021 учебный 
год (см. план РМО)

1 раз в месяц Заведующий 
Усова РФ .

Старший
воспитатель

Валеева А.З.

Организация деятельности 
методического объединения,

Положительное изменение 
качественных показателей труда

Заседания
педагогических
советов

(по плану)

1 раз в квартал Старший
воспитатель

Валеева А.З.

Развитие условий для 
самообразования, Положительное 
изменение качественных показателей 
труда

Обучающие, проблемные семинары
Практические 
семинары по 
повышению 
квалификации в 
области
информационной
компетенции,
отдельных аспектов
применения
интерактивного
оборудования в
МБДОУ

В течении года Старший
воспитатель

Валеева А.З.

Развитие условий для 
самообразования, Положительное 
изменение качественных показателей 
труда

Улучшение качества воспитательно­
образовательного процесса в ДОУ

Стажировка
Участие педагогов в 
мероприятиях по 
обмену опытом: 
открытых просмотрах, 
мастер-классах, 
совместных 
мероприятиях на

В течение года Старший
воспитатель

Валеева А.З.

Создание условий, дающих педагогу 
возможность проявить творчество и 
мастерство



уровне МБДОУ и 
района

Активность педагогов в
Неделя
педагогического 
мастерства в МБДОУ, 
дни открытых дверей 
в группах.

Апрель Старший
воспитатель

Валеева А.З.

методической, познавательной, 
самообразовательной работе

исследовательская деятельность педагогов
Научно-

Использование в 
своей работе 
проектной 
деятельности

В течении года Воспитатели Расширение форм работы педагогов

Участие педагогов в конкурсах, научно-практических конференциях, семинарах, выставках и 
т.д; привлечение к исследовательской работе
Участие педагогов в 
различенных 
конкурсах, 
конференциях, 
выставках на уровне 
МБДОУ, района, РТ, 
РФ. ( по плану)

В течении года Заведующий 
Усова Р.Ф. 
Старший 
воспитатель 
Валеева А.З.

Создание условий, дающих педагогу 
возможность проявить творчество и 
мастерство

Публикация материала изученного педагогического опыта в сборниках, размещение на сайтах 
ОУ
Обобщение и 
распространение 
своего опыта работы в 
рамках подготовки 
педагогов к 
аттестации:

- открытые занятия, 
мастер-классы;

В
межаттестацио 
нный период

Заведующий

Усова Р.Ф.

Старший
воспитатель

Валеева А.З.

Создание условий, дающих педагогу 
возможность проявить творчество и 
мастерство

- публикации;



- выступления на 
семинарах.
Самообразование педагогов в рамках деятельности методических объединений
Выбор тематики и 
направлений 
самообразования 
педагогов.

Оказание
методической помощи 
в подборе материала 
для тем по 
самообразованию.

Организация выставок
методической
литературы.

Подготовка 
педагогами отчетов и 
докладов о 
накопленном 
материале за год.

Август

В течении 
года

В течении года 

Июнь

Воспитатели

Старший
воспитатель

Валеева А.З.

Воспитатели

Развитие условий для 
самообразования

Разработка индивидуальных планов сопровождения молодого педагога;
4. Контроль Контроль деятельности по кадровым процессам и внесение корректировок в программу 

развития кадрового потенциала
Контроль за 
исполнением плана 
работы по 
повышению 
квалификации 
педагогических и 
руководящих 
работников МБДОУ 
«Детский сад № 2

1 раз в 
квартал

Заведующий 

Усова РФ .

Выполнение всех пунктов плана

работы по повышению 
квалификации педагогических и 
руководящих работников



План работы
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида №5 «Зоренька»

Содержание работы Сроки Ответственный
Методическая работа

Педагогические совещания
ПЕДСОВЕТ №1.

Тема: «Подготовка и организация к новому учебному году»

Подготовка к педсовету:

1. Изучение психолого-педагогических характеристик и особенностей 
организации воспитательно-образовательной работы с детьми по каждой 
возрастной группе.

2. Подготовка и оформление документации на группах, наглядной 
информации для родителей.

3. Подбор методической литературы и методических рекомендаций.

4. Обновление групп игровым оборудованием.

5. Маркировка мебели по ростовым показателям детей групп. 
Проведение антропометрии в ДОУ.

План педсовета:

1) Ознакомление и утверждение годового плана работы ДОУ на 
2020-2021 учебный год

2) Анализ готовности ДОУ к новому учебному году
3) Ознакомление и утверждение планов по отдельным направлениям 

деятельности ДОУ на 2020-2021 учебный год.
4) Утверждение сетки ОД и планов развлечений.

август Файзуллина З.Ш. 
Закирова В.О.

4.1.2
ПЕДСОВЕТ№2
Тема: «Активизации творческого потенциала воспитанников в 
процессе использования современных педагогических и 
информационных технологий

Цель: расширение знаний педагогов о современных технологиях

ноябрь Файзуллина З.Ш. 
Закирова В.О.

https://nsportal.ru/shkola/obshchepedagogicheskie-tekhnologii/library/2014/12/17/ispolzovanie-sovremennykh
https://nsportal.ru/shkola/obshchepedagogicheskie-tekhnologii/library/2014/12/17/ispolzovanie-sovremennykh


поддержки творческого потенциала воспитанников. Способствовать 
формированию мотивации педагогического коллектива на использование 
инноваций в ДОУ

Повестка педагогического совета:

1.Психологическая разминка «Творческий педагог-творческие дети» 
(Сизова А.Р.)
2. Доклад на тему «Инновационная деятельность как условие 
формирования профессиональной компетентности педагогов в ДОУ» 
(Бородина В.А.)
3.Выступления из опыта работы педагогов «Проблемное обучение -  
средство развития творческого потенциала ребёнка-дошкольника»
(Арзамасова Е.Ю.)
4.Мастер-класс: «Какие знания, умения, способности необходимы 
педагогу для работы в режиме инновационной деятельности?» 
(Стрекалова М.С.)
5.Круглый стол «Грантовые конкурсы - средство 
творческой самореализация педагогов» (Закирова В.О.)

6.Принятие и утверждение решения педсовета.
4.1.3 ПЕДСОВЕТ№3.

Тема: «Поиск эффективных методов осуществления 
экологического воспитания дошкольников в рамках ФГОС ДО»
Цель: вызвать у педагогов осознание необходимости пополнять свои 
знания в области экологического воспитания дошкольников и 
применять их в практической деятельности; 
выделить наиболее перспективные идеи в организации 
воспитательно-образовательной работы с детьми; 
создать в коллективе обстановку творческого поиска.

Повестка педагогического совета:
1. Подведение итогов предыдущего педсовета.
2. Рефлексия «Экологическое лукошко»
3. Деловая игра «Экологическая грамотность»
4. Итоги тематического контроля в подготовительной группе на 
тему: «Реализация педагогами непрерывного, целенаправленного, 
управляемого процесса по формированию у

февраль Файзуллина З.Ш. 
Закирова В.О. 
Стрекалова М.С.



детей экологической культуры»
5. Педагогическая мастерская (из опыта работы)

- «Проектно-исследовательская деятельность с дошкольниками в 
рамках экологического образования

- « Взаимодействие ДОУ и семьи по вопросам экологического 
воспитания»
6. Принятие и утверждение решения педсовета

4.1.4 ПЕДСОВЕТ №4
Тема: «Совместная работа педагогов и родителей по созданию 
условий для укрепления физического здоровья детей
Цель: поиск путей оптимизации создания условий для 
совершенствования физкультурно-оздоровительной работы в ДОУ.

Повестка педагогического совета:
1. Подведение итогов предыдущего педсовета.
2. Вступительное слово ««Пути совершенствования взаимодействия 
с родителями по вопросам укрепления здоровья и физического 
воспитания в ДОУ»
2. Итоги Анализа изучения деятельности педагогов по организации 
партнерской деятельности с родителями воспитанников в вопросах 
укрепления физического здоровья детей
3.Памятка для воспитателей: «Использование разнообразных форм 

оздоровления и укрепления физического здоровья дошкольников 
дома и в детском саду
4.Психологическая зарядка " «Здоровый ребёнок — 
счастливый ребёнок» ". 5.Аукцион 

идей «Предметно- пространственная развивающая среда по 
физическому воспитанию детей дошкольного возраста с учетом 
ФГОС ДО»
6. Принятие и утверждение решения педсовета

Апрель Файзуллина З.Ш. 
Арзамасова Е.Ю.

4.1.5 ПЕДСОВЕТ №5
Тема: «Летне-оздоровительная работа с детьми»
Цель: оказания методической помощи педагогам по вопросу 
организации летне-оздоровительной работы с детьми

Повестка педагогического совета:

май Файзуллина З.Ш.



1.Отчёт о выполнении поставленных задач
2.Анализ заболеваемости и посещаемости
3.Утверждение плана работы на летний оздоровительный период.

4.2.
Коллективные просмотры

4.2.1 Педагогическое мероприятие с детьми «Английский язык для 
детей»

октябрь Сайфутдинова Г.Р.

4.2.2 Открытое мероприятие с родителями «Семейная кладовая» ноябрь Исакаева РФ .

4.2.3 Музыкальное развлечение «Карнавал» январь Сизова А.Р.

4.2.4 Открытое мероприятие с родителями по правилам дорожного 
движения «В гостях у зебры»

февраль Ахметдинова О.В.

4.2.5 Квест -  игра «Юные экологи » март Бородина В.А.

«Первые шаги от конструирования к
моделированию и робототехнике в ДОУ»

март Журавлева Р.Д.

4.2.6 Спортивное развлечение с воспитанниками «Веселые старты» апрель Арзамасова Е.Ю.

4.2.7 Показ театрализованного представления с детьми «В гостях у 
сказки»

май Стрекалова М.С.

Показ педагогического мероприятия с детьми с применением 
экологической тропы «Ю ный эколог».

май Никитина О.С.

4.3.Совершенствование педагогического мастерства воспитателей по планам самообразования

Консультации
1 Развитие профессиональных компетенций педагогов в процессе 

участия в грантовых конкурсах.
сентябрь Закирова В.О.

2 Использование разнообразных форм оздоровления и укрепления 
физического здоровья дошкольников дома и в детском саду

октябрь Арзамасова Е.Ю.

3 Педагогические методы и средства мотивации дошкольников к 
изучению английского языка

ноябрь Сайфутдинова Г.Р.



4 Друдлы» как средство развития творческих способностей дошкольников 
проект

декабрь Сизова А.Р.

5 Использование элементов УМК в режимных моментах для 
улучшения качества изучения татарского языка

январь Исакаева РФ .

6 «Природоохранные акции в работе с детьми и родителями» февраль Стрекалова М.С.
7 Познавательное развитие дошкольников посредством 

использования образовательных квестов»
март Бородина В.А.

8 Презентация проектной деятельности «Правила дорожные знай и 
всегда их выполняй!»

апрель Ахметдинова О.В.

9 Экологическое воспитание дошкольников май Никитина О.С.
Карта развития ребёнка

1 Определение зоны образовательных потребностей каждого 
воспитанника

сентябрь Закирова В.О.

2 Выводы о степени удовлетворения образовательных потребностей детей и 
достижения положительной динамики

апрель Закирова В.О.

3 Заполнение портфолио дошкольника в течение 
года

Воспитатели

4 Выявление одаренных и талантливых детей В течение 
года

Сизова А.Р.

5 Определение методик комплексного обследования детей группы 
риска специалистами по своим направлениям

В течение 
года

Специалисты

6 Изучение стартовых возможностей будущих первоклассников май Педагог-психолог
4.6

Уроки мастерства «Новатор»
1. Семинар: «Аттестация педагогических работников и 

Профессиональный стандарт педагога»
сентябрь Файзуллина З.Ш.

2. Семинар: «Современные подходы взаимодействия детского сада 
и семьи»

февраль Закирова В.О.

3. Семинар - практикум: «Современные подходы к созданию условий 
для обучения дошкольников двум государственным языкам 
Республики Татарстан во всех видах детской деятельности»
(круглый стол).

апрель Исакаева Р.Ф.

4. Участие на всероссийских конкурсах через интернет ресурсы в течение Файзуллина З.Ш.



Участие в грантах, конкурсах педагогического мастерства года

План работы в рамках сетевого взаимодействия базового МБДОУ № 11 «Шатлык»

на 2020 -  2021 учебный год

Курируемые ДОУ:

МБДОУ № 6 "Аленушка"

МБДОУ № 10 “Чишма”

МБДОУ Коноваловский д/с "Солнышко"

МБДОУ "Совхозский детский сад"

МБДОУ " Юртовский детский сад"

Цель: методическое сопровождение малокомплектных ДОУ в рамках сетевого взаимодействия в контексте ФГОС ДО.
Задачи:
1. Организация и проведение различных форм совместной методической работы.
2. Обеспечение освоения педагогами малокомплектных ДОУ способов и приемов поиска и использования в образовательном процессе 
современного содержания и образовательных технологий.
Ожидаемый результат: повышение методической активности и профессиональной компетентности каждого педагога ДОУ.

№ Наименование мероприятия База Представляемый опыт Дата проведения Участники
сетевого
взаимодействия

Результаты,
итоги
работы

1 Детское конкурсное движение в ДОУ МБДОУ № 11 Участие воспитанников в 
конкурсах по линии базового ДОУ

В теч. уч. года Педагоги

малокомплектных
ДОУ

Приказ по 
итогам

2 Методические недели

(по годовому плану ДОУ)

МБДОУ № 11 Представление методов и приемов 
работы с детьми

октябрь, 2020 

апрель, 2021

Педагоги
малокомплектных
ДОУ

Приказ по 
итогам

3 Тематический педсовет

«Систематизация работы по

МБДОУ № 11 Методическое и информационное 
сопровождение

Январь 2021 Педагоги
малокомплектных

Протокол
заседания



повышению качества воспитания и 
обучения детей двум государственным 
языкам, используя Кейс-технологию и 
метод погружения».

(по годовому плану ДОУ)

ДОУ

6 Семинар-практикум «Интеллект- 
карта как инструмент развивающего 
обучения дошкольников...»

МБДОУ № 11 Методическаие рекомендации Март 2021 Педагоги
малокомплектных
ДОУ

Протокол
заседания

6 Г остевой обмен опытом

(проводят педагоги малокомплектных 
ДОУ)

малокомплектные
ДОУ

Опыт ДОУ Апрель 2021 Педагоги
малокомплектных
ДОУ

Приказ по 
итогам



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ" 
МЕНЗЕЛИНСКОГО ММШЩШАЛЬНОЕО 

РАЙОНА

м и н з э л э  МУНИЦИИАЛЬ РАЙОНЫ 
"МЭГАРИФ БУЛЕГЕ" 

МУНИЦИИАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Тукай ур.. 13 a s s a s p j  Мшсалзш.. 423700ул. Тукая, д.13, г. Мензелинск, 423700

Тел.: (85555) 3-19-05, факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo.m nz@ tatai.iu, сайт: ed u .ta ta u ii menzeIinsk. ioo

ПРИКАЗ

23.09.2020г. №  337

Об организации методической работы по дошкольному образованию 
в Мензелинском муниципальном районе на 2020-2021 учебный год

В целях координации методической деятельности и создания единого 
информационно-педагогического пространства М ензелинского муниципального 
района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Продолжить работу районного методического совета согласно положения «О 
районном методическом совете» М ензелинского муниципального района (приказ М КУ 
«ОО» от 20.10.2015 № 105 «Об организации методической работы  по дош кольному 
образованию в М ензелинском муниципальном районе»).

2.Утвердить состав районного методического совета (Приложение №  1).
3.Продолжить работу районны х методических объединений согласно положения 

«Районном методическом объединении воспитателей и других педагогических 
работников» (приказ М КУ «ОО» от 20.10.2015 № 105 «Об организации методической 
работы  по дош кольному образованию в М ензелинском муниципальном районе»)

4.Утвердить:
4.1.Перечень районны х методических объединений по направлениям деятельности
4.2.Н азначить руководителей районны х методических объединений (по согласованию 
с руководителями образовательных учреждений) (Приложение №  2);

5. Заведую щ им дош кольных образовательных учреждений:
-предусмотреть внесение в критерии качества педагога в размере 5 баллов 

руководителям методических объединение за методическое сопровождение и 
организацию работы;

- создать условия педагогическим работникам для исполнения обязанностей 
руководителей РМО.

6. П родлить деятельность базовых детских садов по методическому 
сопровождению  дош кольны х образовательных учреж дений района согласно 
положения «О базовом детском саде М ензелинского муниципального района» (Приказ 
М КУ «ОО» от 01.11.2016 № 725 «Об утверж дении П оложения о базовом детском 
саде»).

7. У твердить перечень базовых дош кольных образовательных учреж дений на 
2020/2021 учебный год (Приложение № 3);

8.Заведую щим базовых дошкольных образовательных учреждений:

mailto:oo.mnz@tatai.iu


- организовать работу и осущ ествлять научно-методическое сопровождение в 
закрепленных садах;

-составить планы работы  по закрепленными базовым детским садам на новый 
2020/2021учебный год;

-создать соответствую щ ие условия в ДОУ и обеспечить контроль за 
осущ ествлением воспитательно-образовательного процесса на закрепленных ДОУ.

9.Обеспечить информационную  открытость и доступность функционирования 
всех формирований посредством размещ ения информации на сайте ДОУ.

10. Контроль за исполнением настоящ его приказа возложить на главного 
специалиста М КУ «О тдел образования» Т.А. Голякову

Руководитель



Приложение № 1

к приказу МКУ «Отдел Образования» 
Мензелинского муниципального 

района РТ от 23.09.2020 г.№ 337

Состав районного методического Совета по дошкольному образованию

№ Ф.И.О. Должность Члены совета
1. Голякова Татьяна 

Александровна
Главный специалист по дошкольному 
образованию МКУ «ОО» Исполнительного 
комитета Мензелинского муниципального 
района РТ

Председатель

2. Ильдарханова 
Г ульназ Рафисовна

Методист по дошкольному образованию 
МКУ «ОО» Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района РТ

Секретарь

3. Нуруллина Г улия 
Зульфаковна

Воспитатель МБДОУ №4 «Гномик» Член Совета

4. Шайхутдинова
Ландыш
Фирдавесовна

Логопед МБДОУ №4 «Гномик» Члены Совета

5. Харисова Наталья 
Валерьевна

Музыкальный руководитель МБДОУ №8 
«Солнышко»

Член Совета

6. Соловьева Ольга 
Александровна

Физ. руководитель 
МБДОУ №1 «Нефтяник»

Член Совета

7. Егорова Фарида 
Рашидовна

Воспитатель 
МБДОУ №11 «Шатлык»

Член Совета

8. Пономарева Елена 
Владимировна

Воспитатель 
МБДОУ № 3 «Балачак»

Член Совета

9. Петрова Светлана 
Владимировна

Воспитатель
МБДОУ № 8 «Солнышко»

Член Совета

10. Закирова Венера 
Олеговна

Воспитатель МБДОУ №5 «Зоренька» Член Совета



Приложение № 2

К приказу МКУ «Отдел Образования» 
Мензелинского муниципального 

района РТ от 23.09.2020 г.№ 337

Список районных методических объединений (РМО) по дошкольному образованию

на 2020-2021 учебный год

№ Наименование РМО Руководители РМО Должность

1 Старших воспитателей Нуруллина Г улия 
Зульфаковна

Воспитатель 
МБДОУ №4 «Гномик»

2 Логопедов, психологов Шайхутдинова Ландыш 
Фирдавесовна

Логопед МБДОУ №4 
«Гномик»

3 Музыкальных
руководителей

Харисова Наталья 
Валерьевна

Музыкальный руководитель 
МБДОУ №8 «Солнышко»

4 Инструкторов физического 
воспитания

Соловьева Ольга 
Александровна

Физ. руководитель 
МБДОУ №1 «Нефтяник»

5 Русских групп изучения 
татарского языка 
Татарских групп изучения 
родного(русского языка) 
языка

Егорова Фарида 
Рашидовна

Воспитатель 
МБДОУ №11 «Шатлык»

6 Ранний возраст Пономарева Елена 
Владимировна

Воспитатель 
МБДОУ № 3 «Балачак»

7 Младших и средних групп Петрова Светлана 
Владимировна

Воспитатель
МБДОУ № 8 «Солнышко»

8 Старших и
подготовительных к школе 
групп

Закирова Венера 
Олеговна

Воспитатель 
МБДОУ №5 «Зоренька»



Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел образования» 

Мензелинского муниципального района
Тукая ул., д. 13, г. Мензвлинск,
Республика Татарстан, 423700

Мннзэлэ муннцнпаль районы  
«Мэгарнф булеге» 

мунпципаль казна учреждениесе
Тукай ур., 13 нче йорт, Мннзэлэ ш., 
Татарстан Р ест  олккасы. 423700

Тел. Факс (SSiSj) 3-19-05: 3- 19-06. E-mail: OoAfnz'gtarar.fu: https: edu.tatar ru. menzehnsk roo

ПРИКАЗ

/ /  /(P. 2020r.

о проведении муниципального этапа VIII Всероссийского конкурса
«Воспитатели России»

На основании годового плана мероприятий М КУ «Отдел образования» 
М ензелинского муниципального района на 2020/2021 учебный год, в целях 
выявления, поддержки и распространения инновационного опыта воспитателей, 
педагогических работников и руководителей образовательных организаций, 
определения успеш но работаю щ их воспитателей.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести 01 октября 2020 года по 08 октября 2020 года, на базе М БДОУ №8 
«Солнышко» муниципальный этап VIII Всероссийского конкурса «Воспитатели 
России» (далее Конкурс).

2. Утвердить положение о муниципальном конкурсе.
3.Заведую щ им дош кольных образовательных учреждений организовать 

участие педагогов в конкурсе.
4. М БДОУ № 8 (заведующ ей П одгорной Я. В.) обеспечить условия для 

проведение конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящ его приказа возложить на методиста МКУ 
«Отдел образования» Ильдарханову Г. Р.

Руководитель



Результаты Всероссийского конкурса «Воспитатели России» 

https://mon.tatarstan.ru/index.htm/news/1863555.htm

https://mon.tatarstan.ru/index.htm/news/1863555.htm


МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
>ЧРЕЖШШЕ "ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ" 
МЕНЗЕЛИНСКОГО ЛПНИЩтАЛЬНОГО 

РАЙОНА

МИНЗЭЛЭ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
"МЭГАРИФ БУЛЕГЕ” 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ул. Тукая, д.13, г. Мензелинск. 423700 Тукай ур.: 13 855 аорт М щ э т а  ш , 423700

Тел.: (85555)3-19-05, факс: (85555) 3-19-06. e-mail: oo_mnz:gtatar.ru. сайт: edu .tatauu  menzelinsk гоо

ПРИКАЗ

12.05.2021 г. № 196

О проведении семинара для педагогов ДОУ

В соответствии с Планом МКУ «Отдел образования» Исполкома Мензелинского района 
РТ на 2020-2021учебный год, в целях профессионального развития педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 20 мая 2021г., Районный семинар для работников дошкольного 
образования «Экологическое воспитание детей дошкольного возраста».

2. Утвердить программу проведения семинара. (Приложение1).
3. Определить площадкой проведения семинара МБДОУ №4 «Гномик» 

Мензелинского района РТ (заведующий Ахметова Г.Ф.)
4. Заведующей МБДОУ №4 «Гномик» Мензелинского района РТ Ахметовой Г.Ф. 

обеспечить условия и организацию семинаров соответствии с программой 
проведения.

5. Заведующим МБДОУ района обеспечить участие педагогов на семинаре.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста по дошкольному 

образованию отдела образования Ильдарханову Г.Р.

Руководитель МКУ «Отдела образования»
Мензелинского района РТ



УТВЕРЖДАЮ: 
Руководитель МКУ «ОО» 

Мензелинского муниципального района
Л.В. Петраев

Программа районного семинара для воспитателей ДОУ 
«Экологическое воспитание детей дошкольного возраста»

№ Мероприятие Время Ответственный

1 Встреча участников. 
Приветствие.

8.45­
9.00
9.00­
9.05

Ахметова Г.Ф., 
Нуруллина Г.З.

2 Теория: «Инновационные формы 
работы с дошкольниками по 
экологическому воспитанию»

9.05­
9.10

Воспитатель 
Красильникова Н.А.

3 « ЭКО-МОДА» — демонстрация 
костюмов из бросового материала.

9.10­
9.20

Воспитатель Чистякова 
В.Н., муз. руководитель 

Миннулина Р.К.

4 Проект «Юные метеорологи». 
Ознакомление с метеоплощадкой 
ДОУ

9.20­
9.25

Воспитатель Шакурова 
Г.Р.

5 Экологическая игра «Зеленый 
квест»

9.25­
9.45

Галиева Ф.Р., 
Шайхутдинова Л.Ф., 

Нуруллина Г.З., 
Миннулина Р.К., Исаева 

Д.В.

6 Посадка саженцев 9.45­
9.55

Ахметова Г.Ф., 
Нуруллина Г.З

7 Флешмоб «Эковесна 2021» 9.55­
10.00

Исаева Д.В.

8 Подведение итогов 10.00 Ахметова Г.Ф., 
Нуруллина Г.З



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ'' 
МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА

МИНЗЭЛЭ МУНИЦИИАЛЬ РАЙОНЫ 
"МЭГАРИФ БУЛЕГЕ" 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ул. Тукал, д.13, г. Мензелинск, 423700 Тукай jp ,  13 a s ; аорт M ffigra ш., 423700

Тел.: (85555)3-19-05, факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo_mnz:gtatar_ru. сайт: edu .tatauu  menzelinsk юо

ПРИКАЗ

13.10.2020 г. № 362

О проведении семинара для педагогов ДОУ

В соответствии с Планом МКУ «Отдел образования» Исполкома Мензелинского района 
РТ на 2020-2021 учебный год, в целях профессионального развития педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 23 октября 2020г., Районный семинар-практикум для работников 
дошкольного образования «Современные образовательные технологии по 
обучению русскоязычных детей татарскому языку в дошкольных образовательных 
учреждениях». «Мэктэпкэчэ белем 6^ y учреждениелэрендэ рус балаларына татар 
телен eйрэтYДЭ заманча белем 6^ y технологиялэре».

2. Утвердить программу проведения семинара. (Приложение1).
3. Определить площадкой проведения семинара МБДОУ №11 «Шатлык» 

Мензелинского района РТ (заведующий Калинина Н.Н.)
4. Заведующей МБДОУ №11 «Шатлык» Мензелинского района РТ Калининой Н.Н. 

обеспечить условия и организацию семинаров соответствии с программой 
проведения.

5. Заведующим МБДОУ района обеспечить участие педагогов на семинаре.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста по дошкольному 

образованию отдела образования Ильдарханову Г.Р.

Руководитель МКУ «Отдела образования»
Мензелинского района РТ



УТВЕРЖДАЮ: 
Руководитель МКУ «ОО» 

Мензелинского муниципального района
Л.В. Петраев

Районный семинар -  практикум

«Современные образовательные технологии по обучению русскоязычных детей татарскому 
языку в дошкольных образовательных учреждениях»

«Мэктэпкэчэ белем 6^ y учреждениелэрендэ рус балаларына татар телен eйрэтYДЭ заманча
белем 6^ y технологиялэре»

Дата проведения: 23. 10. 2020 г.

План проведения

№ Этап мероприятия Ответственный Место проведения
1. Встреча гостей, 

выступление детей (дети в 
костюмах народов Поволжья)

Заведующий МБДОУ 
Калинина Н. Н.

Музыкальный зал

2. Фрагмент «Дорога к 
звездам»

воспитатель 
Шарипова А. С.

Зона космоса

3. Игра «Твистер» воспитатель 
Гурьянова Е.П.

Группа №10

4. «Татар йорты» воспитатель 
Егорова Ф. Р.

Мини музей

5. Фрагмент занятия по 
обучению русскоязычных 
детей татарскому языку

воспитатель 
Егорова Ф. Р.

Билингвальный
кабинет

6. Фрагмент занятия по 
программе «Юный кулинар»

воспитатель 
Суханова С. А.

Группа № 8

7. Фрагмент режимного 
момента

воспитатель 
Шакирова С.Д.

Группа №13

8. С/ролевая игра «В кафе» воспитатель 
Галдина Г.А.

Группа №14

9. Детский музыкальный 
оркестр “Эпипэ”

муз. руководитель 
Резниченко Л. Н.

Сельский дворик

10. Музыкальная постановка «Эх, 
куцел ачабыз»

Лаврентьева Н. М. Музыкальный зал

11. “Современные образова­
тельные технологии при 
обучении русскоязыч­
ных детей татарскому языку”

воспитатель 
Егорова Ф.Р.

Музыкальный зал

12. “Применение кейс-технологии 
при обучении дошкольников 
татарскому языку ”

воспитатель 
Сафьянникова В.А.

Музыкальный зал

https://www.maam.ru/detskijsad/-doroga-k-zvezdam-1161023.html


МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ" 
МЕНЗЕЛИНСКОГО ШЕППДШАЛЬНОЕО 

РАЙОНА

МИНЗЭЛЭ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
"М0ГАРИФ БУЛЕГЕ" 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ул. Тукая, д.13, г. Мензелинск, 423700 Тукай yg, 13 ass Ism; М щ элэ ш., 423700

Тел.: (85555)3-19-05, факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo_mnz:§tat ar.ru. сайт: edu.tatarju menzelinsk гоо

ПРИКАЗ

28.03.2021 г. № 111

О проведении Районного Онлайн- семинара для педагогов ДОУ

В соответствии с Планом МКУ «Отдел образования» Исполкома Мензелинского района 
РТ на 2020-2021 учебный год, в целях профессионального развития педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 30 марта 2021г., Районный Онлайн-семинар для работников дошкольного 
образования «Мониторинг реализации программы по обучению дошкольников 
двум государственным языкам».

2. Утвердить программу проведения семинара. (Приложение1).
3. Определить площадкой проведения семинара МБДОУ №8 «Солнышко» 

Мензелинского муниципального района РТ (заведующий Подгорная Я.В.)
4. Заведующей МБДОУ №8 «Солнышко» Мензелинского муниципального района РТ 

Подгорная Я.В. обеспечить условия и организацию семинаров соответствии с 
программой проведения.

5. Заведующим МБДОУ района обеспечить участие педагогов на семинаре.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста по дошкольному 

образованию отдела образования Ильдарханову Г.Р.

Руководитель МКУ «Отдела образования»
Мензелинского района РТ



УТВЕРЖДАЮ: 
Руководитель МКУ «ОО» 

Мензелинского муниципального района
Л.В. Петраев

Районный Онлайн- Семинар для воспитателей и педагогов дошкольных образовательных 
учреждений реализующих программу по обучению детей двум государственным языкам

Республики Татарстан

Тема: “Мониторинг реализации программы по обучению дошкольников двум
государственным языкам”

Дата проведения: 30. 03. 2021 г

План проведения в МБДОУ № 8 “Солнышко”

№ этап мероприятия ответственный место проведения

1. Приветственное слово Заведующий МБДОУ 
Подгорная Я.В.

Zoom -конференция

2. Выступление. “Из опыта 
работы МБДОУ №8”

воспитатель Петрова С.В. Zoom -конференция

3 Презентация «Мониторинг 
реализации программы по 
обучению дошкольников 
двум государственным 
языкам»

Воспитатель по татарскому 
языку Фаррахова Л.А.

Zoom -конференция

4 Диалог по работе в этом 
направлении с участниками 
семинара

Воспитатель Петрова .С.В. Zoom -конференция

5 Домашнее задание «вопрос- 
ответ»

Заведующий МБДОУ 
Подгорная Я.В.

электронная почта


